Nº 78, terça-feira, 24 de abril de 2018 49ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042400049

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 153065

Nº Processo: 23074018800201856 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para Eventual
aquisição de RAÇÃO PARA RATOS, CAMUNDONGOS E
COBAIAS para atender à demanda dos diversos setores da
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 24/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 12h30
às 17h00. Endereço: Campus Universitario i S/n.- Conjunto Castelo
Branco Iii JOAO PESSOA - PB ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 6 5 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCAS FREIRE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/04/2018) 153065-15231-2018NE800001

EDITAL REITOR Nº 30/2018
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba resolve
prorrogar, por 01 (um) ano, a contar de 13/05/2018, a validade do
resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto do Departamento de Comunicação, do Centro de
Comunicação, Turismo e Artes, Campus I, nas áreas de
Radialismo e Relações Públicas, objeto do Edital nº 26, de
23/03/2017, publicado no DOU nº 58, de: 24/03/2017, Seção 03,
págs. 67 a 69, cujos resultados foram homologados pelo Edital nº
44, publicado no DOU nº 90, de 12/05/2017, Seção 03, pág. 53,
de acordo com o que dispõe o Decreto nº 6.944, de
21/08/2009.

Em 23 de abril de 2018.
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

EDITAL REITOR Nº 31/2018
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba resolve
prorrogar, por 01 (um) ano, a contar de 28/07/2018, a validade do
resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto do Departamento de Comunicação, do Centro de
Comunicação, Turismo e Artes, Campus I, na área de Fotografia,
objeto do Edital nº 26, de 23/03/2017, publicado no DOU nº 58,
de: 24/03/2017, Seção 03, págs. 67 a 69, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 67, publicado no DOU nº 143, de
27/07/2017, Seção 03, págs. 59 à 60, de acordo com o que dispõe
o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

Em 23 de abril de 2018.
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

EDITAL REITOR Nº 32/2018
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO.

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013 e
com a Resolução nº 07/2017 do CONSEPE, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Departamento de Engenharia Química, do Centro de Tecnologia, conforme
Edital de abertura n° 116, de 23/11/2017, publicado no DOU n° 229, de 30/11/2017, seção 03, págs. 78 a 80, retificado no DOU nº 231, de 04/12/2017, seção 3, pág. 83, discriminado no quadro abaixo:
. Departamento Respon-
sável

Área de Conhecimento e Área(s)
afim(ns)

Classe e Denominação N° de
Va g a s

Regime de
Tr a b a l h o

Nome Classificação Mé-
dia/Pon-
tos

. Engenharia Química Fenômenos de Transporte
e Reatores Químicos

Classe A / Denominação
Assistente A

01 T- 2 0 1º lugar - Rafael Farias de Oliveira Aprovado e Classificado 85,80

. 2º lugar - Dimitri Albuquerque Araújo Aprovado 5 6 , 11

Em 23 de abril de 2018.
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153079

Número do Contrato: 19/2015.
Nº Processo: 23075046459201495.
PREGÃO SISPP Nº 185/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 12598940000103.
Contratado : ONECEL SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO - -EIRELI.
Objeto: Aditar as cláusulas contratuais do contrato original referentes
a vigência e valor, ficando a vigência prorrogada por mais 12 (doze)
meses, correspondente ao período de 11/05/2018 a 10/05/2019, bem
como os valores reajustados no percentual de -0,4140% com base no
IGP-M da Fundação Getúlio Vargas. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: 11/05/2018 a 10/05/2019. Valor Total:
R$2.098.400,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800292. Data de
Assinatura: 04/04/2018.

(SICON - 23/04/2018) 153079-15232-2018NE800047

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2018

Restaram vencedoras as empresas: CCABOS INDUSTRIA E
COMERCIO DE CABOS EIRELI, CNPJ 08.774.087/0001-66, itens
01, 02, 04 e 05, no valor total de R$ 22.440,00; HORIZONTE
COMERCIO DE ABRASIVOS E COMPLEMENTOS LTDA-EPP,
CNPJ 09.071.136/0001-67, itens 14, 20 e 23, no valor total de R$
3.428,50; DAMASO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
10.278.886/0001-93, item 15, no valor total de R$ 5.350,00;
SOLARIS TELEINFORMÁTICA LTDA, CNPJ 11.099.588/0001-07,
item 16, no valor total de R$ 3.790,00; CRT CONSTRUTORA
LTDA-ME, CNPJ 14.000.330/0001-91, item 03, no valor total de R$
11.900,00; HLP COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA-EPP, CNPJ
16.866.828/0001-67, itens 11, 12, 13, 19, 21, 25 e 28, no valor total
de R$ 32.842,00; GR COMERCIO EIRELI-ME, CNPJ
17.451.234/0001-58, item 10, no valor total de R$ 3.207,50; LAN
TECNOLOGIA EM REDES LTDA-ME, CNPJ 18.680.580/0001-70,
itens 08 e 09, no valor total de R$ 25.898,00.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 23/04/2018) 153079-15232-2018NE800047

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2018

Restaram vencedoras as empresas: EMPRESA DE ÁGUAS PE DA
SERRA LTDA, CNPJ 04.879.012/0001-99, itens 04, 05 e 06, no
valor de R$ 21.230,00; FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL
DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 07.734.851/0001-07, item 08, no
valor total de R$ 7.942,40; P.A.S PROGRAMA DE
ALIMENTAÇÃO SOCIAL - INDUSTRIA E COMERCIO, CNPJ
08.903.201/0001-00; ESFERA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
INFANTIS LTDA, CNPJ 10.214.267/0001-35, item 09, no valor

total de R$ 7.824,00; CAFE TROPEIRO INDUSTRIA E
COMERCIO DE CAFE LTDA, CNPJ 10.864.788/0001-38, item 13,
no valor total de R$ 19.516,00; COMERCIAL MAB ALIMENTOS
EIRELI, CNPJ 11.412.547/0001-10, itens 01 e 02, no valor total de
R$ 45.527,00; BAVARESCO TORREFAÇÃO E COMERCIO DE
CAFE LTDA, CNPJ 16.959.150/0001-67, item 07, no valor total de
R$ 152.397,00; JC LOPES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ 59.501.486/0001-94, item 12, no valor total de R$ 7.654,00;
VB COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI,
CNPJ 72.131.402/0001-36, item 11, no valor total de R$
13.426,00.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 23/04/2018) 153079-15232-2018NE800047

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2018

Processo: 23075.002418/2018-11
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Propagines
Plantio Inteligente LTDA. Resumo do Objeto: Concessão de licença
não exclusiva e a título oneroso para a utilização e exploração
comercial das Cultivares Licenciadas, incluindo a possibilidade de
realizar a multiplicação das cultivares Licenciadas, bem como a
consequente distribuição e venda das Cultivares Licenciadas e dos
produtos derivados (doravante denominados "Produtos Licenciados")
no território brasileiro. Vigência do Acordo: 5 anos. Data de
Assinatura: 18/04/2018. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR,
Juliana Tozo Geraldo Vieira - Propagines.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 153080

Nº Processo: 23076053919201511.
PREGÃO SRP Nº 31/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO.CNPJ Contratado:
40994238000102. Contratado : APOIO COMERCIO E SERVICOS
LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de poda, limpeza de
palmeiras e coqueiros e erradicação de árvores com altura máxima
de 6m com ou sem interferência de redes elétricas, com trituração
e rem oção dos resíduos, para o Campus Recife da UFPE,
inclusive o Hospital das Clínicas, com fornecimento de mão de
obra, material, suprimentos e equipamentos necessários à execução
dos serviços. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, atualziada.
Vigência: 19/04/2018 a 19/04/2019. Valor Total: R$138.270,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800044. Data de Assinatura:
19/04/2018.

(SICON - 23/04/2018) 153409-15233-2018NE800006

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0205/2017, firmado entre
a Universidade Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO
ALEXSANDRA GOMES DE LIMA, em 21/08/2017. ESPÉCIE:
Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato,
conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 31/07/2018.
RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional.
(Processo nº 23076.030836/2017-15 e 054421/2017-94).

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0134/2017, firmado entre
a Universidade Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO
AMANDA TABOSA PEREIRA A SILVA, em 01/08/2017.
ESPÉCIE: Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do
contrato, conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até
31/07/2018. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro
Nacional. (Processo nº 23076.007676/2017-01 e 054421/2017-94).

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0187/2017, firmado entre
a Universidade Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO
ANA CARLA BERENGUER GONÇALVES BEZERRA, em
14/08/2017. ESPÉCIE: Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a
vigência do contrato, conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo
viger até 31/07/2018. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do
Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.030386/2017-15 e
054421/2017-94).

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0185/2017, firmado entre
a Universidade Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO
ANA CAROLINA VERAS DO NASCIMENTO, em 14/08/2017.
ESPÉCIE: Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do
contrato, conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até
31/07/2018. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro
Nacional. (Processo nº 23076.030386/2017-15 e 054421/2017-94).

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0142/2017, firmado entre
a Universidade Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO
ANDRE ANTONIO BARBOSA, em 07/08/2017. ESPÉCIE:
Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato,
conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 31/07/2018.
RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional.
(Processo nº 23076.030386/2017-15 e 054421/2017-94).

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0170/2017, firmado entre
a Universidade Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO
ANDREA CARLA CASTRO E SILVA, em 14/08/2017. ESPÉCIE:
Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato,
conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 31/07/2018.
RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional.
(Processo nº 23076.030386/2017-15 e 054421/2017-94).

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0127/2017, firmado entre
a Universidade Federal de Pernambuco e o Professor SUBSTITUTO
ANDREA TAVARES FERREIRA, em 01/08/2017. ESPÉCIE:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-24T00:32:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial